
UCHWAŁA NR 412/XXIII/2016
RADY MIASTA PŁOCKA

z dnia 14 października 2016 r.

dotycząca wydania opinii w sprawie projektu Aktualizacji Planu obszaru Aglomeracji Płock

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2016 r., poz. 
446 ze zm.: Dz. U. z 2016 r. poz. 1579) i art. 43 ust. 2b ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (t.j. Dz. U. 
2015 r., poz. 469 ze zm.: Dz. U. z 2015 r. poz. 1590, 1642, 2295; z 2016 r. poz. 352, 1250)  Rada Miasta 
Płocka uchwala, co następuje:

§ 1. Opiniuje się pozytywnie projekt Aktualizacji Planu obszaru Aglomeracji Płock, stanowiący załącznik 
do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Płocka.
[...]
* RLM przewidziane do obsługi systemem kanalizacji zbiorczej po zrealizowaniu wszystkich planowanych 

inwestycji (tab. 5) oraz podłączeniu mieszkańców, którzy nie zrealizowali przyłącza do kanalizacji zbiorczej 
Wyliczona na podstawie różnicy ogólnego RLM aglomeracji pomniejszonego o liczbę mieszkańców 
obsługiwanych przez przydomowe oczyszczalnie ścieków (tab. 2) 

 
 
3.3. Charakterystyka oczyszczalni ścieków w Maszewie 

 

 

Oczyszczalnia Ścieków Komunalnych Miasta Płocka w Maszewie (ID oczyszczalni wg 

KPOŚK: PLMZ0060) jest oczyszczalnią obsługującą teren Aglomeracji Płock oraz dwóch 

innych gmin (Stare Biała i Nowy Duninów). Jest to oczyszczalnia biologiczna 

z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), fosforu (P) spełniająca standardy 

odprowadzanych ścieków dla aglomeracji ≥ 100 000 RLM. 

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 37



Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock  Green Key 

 

38 

Teren oczyszczalni zlokalizowany jest na dz. ewid nr 106 obręb 0018 Maszewo (gmina 

Stara Biała) - adres obiektu oczyszczalni to Maszewo 39A. Eksploatatorem obiektu jest 

Spółka Wodociągi Płockie Sp. z o.o. 

W październiku 2013 r. została zakończona przebudowa i rozbudowa oczyszczalni 

ścieków w Maszewie. Oczyszczalnia ścieków jest w bardzo dobrym stanie technicznym 

i obecnie nie są planowane żadne jej modernizacje. 

Lokalizację oczyszczalni wskazano na załączniku graficznym (arkusz nr 1). 

Współrzędne geograficzne oczyszczalni ścieków:  

 długość: 19°36´48ˮ,  

 szerokość: 52°33´48ˮ. 

 

Zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnych (decyzja Marszałka Województwa 

Mazowieckiego PŚ.ZD.IV./WK/6292-48/10 z dnia 23.12.2010 r. - decyzja ważna do dnia 

20.12.2020 r.) Obiekt ma pozwolenia na odprowadzanie oczyszczonych ścieków 

komunalnych z Oczyszczalni Ścieków zlokalizowanej w miejscowości Maszewo do rzeki 

Wisły. Decyzja ta została zmieniona decyzją Nr 180/11/PŚ-ZD-IV, znak PŚ-ZD-

IV.7322.2.72.2011.WK z dnia 29 grudnia 2011 r. oraz postanowieniem z dnia 14 stycznia 

2011 r., znak PŚ.ZD.IV./WK/6292-48/10. Ilość wprowadzanych ścieków określona aktualnym 

pozwoleniem wodnoprawnym: 

Dla pogody bezdeszczowej: 

- Qmax.d. = 24 000 m3/d, 

- Qśr/d = 20 000 m3/d. 

 

Ścieki odprowadzane są do Wisły w km 639+500. Współrzędne geograficzne punktu 

zrzutu ścieków (zgodne z oznaczeniem w sprawozdaniu z KPOŚK 2015): 

 x 52,5613 (szerokość geograficzna), 

 y 19,6044 (długość geograficzna). 

Wodociągi Płockie Sp. z o.o. wystąpiły z wnioskiem do Marszałka Województwa 

Mazowieckiego o wydanie nowego pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie 

z wód - odprowadzanie oczyszczonych ścieków do rzeki Wisły w km 639+500 z oczyszczalni 

ścieków w Maszewie, gmina Stara Biała na okres 10 lat. Wnioskowana ilość ścieków: 

 Qmaxh = 3 000 m3/h, 

 Qśrd = 24 000 m3/d (Qśrd – obliczone jako ilość ścieków odprowadzanych 

z oczyszczalni w m3 w ciągu roku, podzielona przez ilość dni w roku), 

 Qmaxa = 8 760 000 m3/a. 

 

Charakterystyka oczyszczalni: 

 nazwa odbiornika ścieków: naturalny ciek wodny Wisła - zlewnia I rzędu, 

 przepustowość oczyszczalni : 

 średnia - 24 000 m3/d, 

 maksymalna godzinowa - 3 000 m3/h, 

 maksymalna roczna - 8 760 000 m3/rok, 

 projektowa wydajność oczyszczalni – 160 000 RLM, 

 ścieki dopływające siecią kanalizacyjną - 6 543 276 m3/rok, 

 ścieki dowożone - 46 674 m3/d, 

 średnie obciążenie oczyszczalni - 18 054,66 m3/d, 

 ilość oczyszczonych w roku 2015 ścieków komunalnych – 6 826 300 m3, 

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 38



Green Key Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock 

 

39 

 rodzaj oczyszczalni – mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem 

biogenów (PUB2), oczyszczalnia spełnia wymagania załącznika nr 1 do 

rozporządzenia w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 

ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego, 

 średnie roczne wartości wskaźników w ściekach dopływających (dane za rok 

2015): 

 BZT5 – 511,3 mg O2/l, 

 ChZT – 1 163,6 mg O2/l, 

 zawiesina ogólna – 653,8 mg/l, 

 azot ogólny – 98,5 mg/l, 

 fosfor ogólny - 14,3 mg/l, 

 średnie roczne wartości wskaźników w ściekach odpływających (dane za rok 

2015): 

 BZT5 – 5,6 mg O2/l, 

 ChZT – 51,3 mg O2/l, 

 zawiesina ogólna – 6,5 mg/l, 

 azot ogólny – 7,4 mg/l, 

 fosfor ogólny – 0,3 mg/l. 

 

W funkcjonującej oczyszczalni ścieków oczyszczane są ścieki: 

 dopływające do oczyszczalni systemem kanalizacji zbiorczej; 

 dowożone taborem asenizacyjnym z terenów nieskanalizowanych do stacji zlewnej. 

 

Od kwietnia 2015 r. oczyszczalnia w Maszewie, jest jedyną oczyszczalnią 

eksploatowaną na potrzeby oczyszczania ścieków odprowadzanych z Płocka. Do 

oczyszczalni dopływają ścieki z prawobrzeżnej i lewobrzeżnej części Płocka, częściowo 

z gminy Stara Biała, Nowy Duninów i Słupno.  

Przed wprowadzeniem do urządzeń oczyszczania, ścieki zbierane i gromadzone są: 

 w kanałach kanalizacji sanitarnej i kanalizacji ogólnospławnej, 

 w przepompowniach: Jasna w prawobrzeżnej części miasta oraz Mazura P-5 we 

wschodniej części miasta, 

 w kanale dopływowym ścieków do oczyszczalni. 

Ścieki podawane są pompowo do kolektora grawitacyjnego o wymiarach 

1 000 x 1 750, który doprowadza je do oczyszczalni. Ścieki odprowadzane są zarówno 

z systemu rozdzielczego, jak i ogólnospławnego. Proces oczyszczania przebiega w kilku 

etapach: 

OCZYSZCZANIE MECHANICZNE 

1. Cedzenie na kratach 

Dopływające ścieki, w pierwszej kolejności trafiają do obiektu nr 1 – budynek krat. 

Zainstalowano tam dwie kraty schodkowe o prześwicie 3 mm i przepustowości 

1 500 m3/h każda. Zadaniem krat jest wydzielenie ze ścieków zanieczyszczeń 

o rozmiarach większych niż 3 mm. Ścieki po przecedzeniu przepływają do obiektu nr 

2 – piaskownika. 

Kraty uruchamiane są od czujnika poziomu przed kratami lub od nastawy czasowej 

i współpracują z własnym sterownikiem. 

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 39



Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock  Green Key 

 

40 

Po określonej liczbie załączeń kraty następuje cykl płukania i prasowania, 

a następnie transportu skratek do kontenera za pomocą systemu przenośników 

ślimakowych. 

2. Usuwanie zawiesiny ziarnistej 

Po przejściu przez kraty ścieki dopływają do piaskowników. Konstrukcja tych 

zbiorników sprawia, że na ich dnie osadza się przede wszystkim cięższa zawiesina 

ziarnista, a ścieki przepływają dalej kolektorem grawitacyjnym do osadników 

wstępnych. 

Urządzeniami mechanicznymi zainstalowanymi w tym obiekcie jest pomost 

przejezdny wyposażony w pompy do odprowadzania zanieczyszczonej pulpy 

piaskowej z dna zbiorników. Pulpa piaskowa jest przekazywana rynną spustową do 

separatora piasku wyposażonego w funkcję płukania. Zespół separatora z płuczką 

i przenośnikiem dla odwodnionego i wypłukanego piasku znajduje się w budynku 

krat. 

Podstawowym celem działania instalacji do usuwania zawiesiny ziarnistej jest: 

 Osiągnięcie dobrej skuteczności (powyżej 90 %) w usuwaniu ziaren średnicy 

większej równej niż 0,2 mm. 

 Wypłukanie wydzielonego piasku tak by uzyskać zawartość organiki poniżej 4 %. 

3. Usuwanie zawiesiny łatwo opadającej 

Ścieki po opuszczeniu piaskowników przepływają do zespołu osadników wstępnych. 

W tych urządzeniach następuje sedymentacja zawiesiny łatwo opadającej. Osadniki 

wstępne składają się z 5 niezależnych prostokątnych zbiorników o wymiarach: 5 m x 

40 m i głębokości średniej 3 m każdy. Sumaryczna objętość czynna 2 637 m3. Czas 

zatrzymania dla przepływu średniego wynosi 2,6 h. 

Zawiesina osadzona na dnie oraz części wyflotowane zgarniane są przez listwy 

zgarniacza łańcuchowego. Osad trafia do lejów osadowych, natomiast części 

pływające do rynien uchylnych. Osad z każdego leja jest odprowadzany przewodem 

wyposażonym w zasuwę z napędem elektrycznym wpiętą do systemu automatyki. 

Głównym celem pracy osadników wstępnych jest usunięcie ze ścieków zawiesiny 

łatwo opadającej. Przy prawidłowo działających osadnikach można uzyskać od 50 % 

do 70 % redukcji zawiesiny (bez wspomagania chemicznego). Jednak w przypadku 

deficytu związków organicznych w ściekach docierających do reaktora celowo 

pogarsza się działanie osadników w takim stopniu, który pozwoli na poprawne 

prowadzenie procesów w reaktorach biologicznych. 

Część ścieków może omijać osadniki wstępne poprzez istniejące obejście łączące 

komorę K2 z komorą K3. Poprzez zmianę wielkości otwarcia obejścia steruje się 

wielkością strumienia ścieków, który przepływa na dalszy stopień oczyszczania bez 

usunięcia zawiesiny.  Jest to działanie mające dodatkowo uzupełnić dopływ części 

organicznych do reaktora biologicznego, jeżeli wciąż występuje deficyt. 

Wielkość i częstotliwość spustów osadu z lejów osadników oraz wielkość otwarcia 

obejścia jest ustalana przez technologa jako wytyczna technologiczna na podstawie 

oceny zagęszczania osadu w zagęszczaczu grawitacyjnym oraz prawidłowości 

przebiegu procesów w reaktorze biologicznym. 

 

OCZYSZCZANIE BIOLOGICZNE 

1. Ścieki po opuszczeniu osadników wstępnych przepływają do zespołu reaktorów 

biologicznych (obiekt 6 i 7). W zbiornikach tych wyróżniamy 4 strefy. 

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 40



Green Key Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock 

 

41 

Obiekt 6  

• Strefę predenitryfikacji osadu wstępnego 

• Strefę defosfatacji biologicznej 

Obiekt 7 

• Strefę denitryfikacji 

• Strefę nitryfikacji 

2. Reaktory biologiczne stanowią główny element węzła oczyszczania biologicznego 

(stopnia oczyszczania biologicznego). W skład tego węzła wchodzą jeszcze 

następujące obiekty: 

• Osadniki wtórne,  

• Pompownia recyrkulacji i osadu nadmiernego, 

• Stacja dmuchaw. 

3. W węźle biologicznym realizowane są następujące główne procesy jednostkowe: 

usuwanie fosforu, usuwanie azotu, napowietrzanie, sedymentacja i recyrkulacja 

osadu, odbiór osadu nadmiernego. 

4. Usuwanie fosforu 

Usuwanie fosforu na drodze biologicznej polega na magazynowaniu związków 

fosforowych w komórkach bakteryjnych, które potrafią funkcjonować zarówno 

w warunkach tlenowych jak i beztlenowych. Proces przebiega w dwóch fazach: 

 Faza I – warunki beztlenowe o niskim potencjale redox (obiekt 6) - 

zgromadzenie w komórkach bakteryjnych odpowiednio dużego zapasu 

produktów fermentacji kwaśnej (lotnych kwasów tłuszczowych), a wydalenie 

reszt fosforanowych jako produktów procesów wytworzenia energii 

w warunkach beztlenowych, 

 Faza II – w warunkach tlenowych (komora nitryfikacji obiekt 7) – 

zgromadzenie zapasu związków fosforowych, przewyższającego masę 

fosforu wydalonego w fazie I. 

5. Obiekt nr 6 

Składa się z dwóch zespolonych komór z przepływem cyrkulacyjnym wymuszonym 

mieszadłami śmigłowymi o osi pionowej. Pierwsza komora – komora predenitryfikacji 

osadu recyrkulowanego – pojemność 1 000 m3 ma za zadanie usunąć pozostałość 

azotanów w strumieniu osadu powrotnego i uzyskać odpowiednio niski potencjał 

redox. Wyposażona jest w jedno mieszadło śmigłowe. 

Druga komora – komora defosfatacji – pojemność 1 700 m3 ma pozwolić 

zgromadzić w komórkach bakteryjnych produkty fermentacji kwaśnej. Wyposażona 

jest w dwa mieszadła śmigłowe. 

W przypadku gdy efektywność procesu biologicznego jest niewystarczająca 

i w ściekach oczyszczonych pojawiają się zbyt duże stężenia fosforu, to należy 

wspomóc proces dawkowaniem koagulantu żelazowego. Dawkowanie należy 

rozpocząć od dawki 1,5 mola żelaza na 1 mol fosforu do usunięcia i obserwować 

stężenie fosforu w ściekach oczyszczonych. Jednak pierwszych efektów należy 

spodziewać się po ok 1-2 dobach od rozpoczęcia dawkowania. 

6. Usuwanie azotu 

Azot ze ścieków usuwany jest na drodze biologicznej. Do tego celu wykorzystuje się 

następujące procesy prowadzone przez kultury bakteryjne: 

Procesy utlenienia: 

• Amonifikacji – utleniania azotu ze związków organicznych do azotu amonowego 

• Utlenianiu azotu amonowego do azotanów (proces nitryfikacji)  

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 41



Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock  Green Key 

 

42 

Proces redukcji  

• Redukcji azotu azotanowego do gazowego azotu cząsteczkowego (proces 

denitryfikacji) 

Zgodnie z kolejnością przemian reakcji biochemicznych, pierwszym procesem jest 

proces utleniania, którego końcowym produktem są jony azotanowe, tak aby 

w dalszej kolejności mogły zostać zredukowane do azotu cząsteczkowego. Jednak 

dla zajścia skutecznej denitryfikacji potrzebne są substancje organiczne zawarte 

w surowych ściekach, które ulegają rozkładowi w procesie tlenowym. Dlatego też 

pierwszym reaktorem do którego doprowadzane są ścieki jest proces denitryfikacji – 

drugi w kolejności. Aby mógł zajść azotany dostarczane są z drugiego procesu dzięki 

zastosowaniu recyrkulacji wewnętrznej pomiędzy zbiornikami. 

Usuwanie azotu ze ścieków wg opisanego powyżej schematu następuje głównie 

w obiekcie nr 7. Obiekt ten składa się z dwóch bliźniaczych zespołów, każdy 

składający się z trzech zbiorników: 

- komory denitryfikacji -  6 240 m3 

- komory naprzemiennej -  2 040 m3 

- komory nitryfikacji -   4 200 m3 

Razem – jeden zespół zbiorników w obiekcie nr 7 posiada pojemność zbiorczą – 

12 480 m3. Sumaryczna pojemność obydwu zespołów w obiekcie nr 7 – 24 960 m3. 

Celem procesu usuwania azotu jest uzyskanie w próbce średniodobowej stężenia 

azotu ogólnego mniejszego niż 10 mg/l. 

7. Napowietrzanie 

Dla przebiegu procesów tlenowych niezbędne jest wtłoczenie odpowiedniej ilości 

powietrza do reaktora. Do tego celu służy zestaw 4 dmuchaw zainstalowany 

w obiekcie nr 9 – stacja dmuchaw, skąd powietrze przepływa przewodami do 

zbiorników reaktora biologicznego (do komór nitryfikacji i komór naprzemiennych 

obiektu nr 7), a następnie jest rozprowadzone systemem rusztów napowietrzających 

zainstalowanym na dnie zbiornika. Ruszty zakończone są rurowymi dyfuzorami 

drobnopęcherzykowymi  powleczonymi membraną elastomerową. 

W każdym zespole składającym się z komory naprzemiennej i komory nitryfikacji 

zainstalowano 4 niezależne odgałęzienia z dyfuzorami. Jedno odgałęzienie 

w komorze naprzemiennej i 3 w komorze nitryfikacji. Każde odgałęzienie 

współpracuje ze swoją przepustnicą regulacyjną. 

Sterowanie polega na uzyskaniu odpowiedniego stężenia tlenu w każdej strefie 

reaktorów napowietrzanych. Jedna strefa odpowiada zasięgowi jednego 

niezależnego odgałęzienia rusztów napowietrzających współpracującego z jedną 

przepustnicą i jednym czujnikiem mierzącym stężenie tlenu w ściekach. 

System automatycznej regulacji tak ustawia otwarcie przepustnic, aby uzyskać 

zadane w danej strefie stężenie. 

Do zadań dyspozytora jest korygowanie ciśnienia w kolektorze zbiorczym. Jeżeli 

przepustnice osiągnęły znaczne otwarcie (powyżej 70 %) a system ma trudności 

z uzyskaniem zadanego stężenia tlenu, należy nieco powiększyć zadane ciśnienie 

w kolektorze. I odwrotnie, jeżeli przepustnice są już znacznie zamknięte (poniżej 

30 %), a system uzyskuje zadane stężenia bądź je przekracza, należy obniżyć 

ciśnienie powietrza w kolektorze. Zadane ciśnienie powietrza w kolektorze jest 

utrzymywane przez autonomiczny system regulacji dmuchaw. Pojedyncza korekta 

ciśnienia nie powinna być większa niż o 5 mbar. Należy pamiętać, że system 

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 42



Green Key Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock 

 

43 

odznacza się znaczną bezwładnością i nie należy zbyt gwałtownie korygować jego 

nastaw, bo zwykle prowadzi to do niestabilnej pracy i dużych wahań, często 

o charakterze oscylacyjnym.  

8. Sedymentacja i recyrkulacja osadu 

Ścieki oczyszczone w reaktorach biologicznych przepływają wraz z kulturami 

bakteryjnymi (osadem czynnym) do osadników wtórnych. Podział przepływu na 

poszczególne osadniki jest ustalany na podstawie stopnia otwarcia ręcznych 

zastawek w kanale dopływowym. 

W osadnikach następuje sedymentacja osadu czynnego (kultur bakteryjnych 

w postaci skłaczkowanej zawiesiny) na dno zbiornika. Tam jest on zagarniany do leja 

umieszczonego w centralnej części zbiornika, skąd ciśnieniowym przewodem 

grawitacyjnym wpływa do pompowni osadu recyrkulowanego (pompownia osadu 

recyrkulowanego i nadmiernego). 

Sklarowane ścieki przelewają się przez przelewy pilaste do koryt odpływowych i dalej 

przepływają do kolektora zbiorczego i są odprowadzane do Wisły. 

Zawiesina zebrana z dna osadników, która dopłynęła do komory pompowni 

recyrkulacji  jest przetłaczana do reaktora biologicznego – komory predenitryfikacji 

(obiekt nr 6). 

Podstawowymi celami procesowymi są: 

• uzyskanie skutecznego zawrócenia osadu, tak aby nie zalegał w osadniku i nie 

przedostawał się do odpływu. 

• uzyskanie należytego zagęszczenia osadu w strumieniu recyrkulowanym. 

Zagęszczenie to nie powinno być niższe niż 8 kg/m3 i nie powinno przekraczać 

20 kg/m3.  

O realizacji procesu sedymentacji i recyrkulacji osadu czynnego decydują trzy punkty 

regulacyjne: 

• Ustalenie stopnia rozdziału na poszczególne osadniki – sterowanie ręczne 

• Ustalenie stopnia recyrkulacji – sterowanie automatyczne 

• Ustalenie wielkości przepływu osadu z osadników do pompowni – sterowanie 

automatyczne 

Sterowanie rozdziałem napływu na osadniki wtórne jest dokonywane ręcznie, 

poprzez ręczne otwieranie i przymykanie zastawek regulacyjnych. 

Sterowanie stopniem recyrkulacji wykonywane jest automatycznie w następujący 

sposób: 

Dyspozytor wpisuje do systemu automatycznej regulacji stopień recyrkulacji osadu 

określony wcześniej przez technologa. Sterownik ustala tak pracę pomp 

recyrkulacyjnych by stosunek przepływu recyrkulatu do natężenia ścieków w odpływie 

był taki jak zadany stopień recyrkulacji. W przypadku jeżeli wymagany przepływ 

recyrkulatu jest większy niż wydajność dwóch pomp – sterownik pozostawia pracę 

dwóch pomp z wydajnością 100 %. W przypadku jeżeli wymagany przepływ 

recyrkulatu jest mniejszy niż możliwy do uzyskania – sterownik pozostawia pracę 

jednej pompy z minimalną wydajnością eksploatacyjną, tj. ok. 70 %.  

Równomierność odbioru zsedymentowanego osadu z każdego osadnika jest 

regulowana poprzez położenie przelewowej zastawki regulacyjnej zabudowanej na 

dopływie osadu z każdego osadnika do komory pompowni recyrkulacji. Regulacja ta 

realizowana jest automatycznie w oparciu o pomiar stężenia osadu w przewodzie 

z każdego osadnika. Sterownik, zmieniając położenie zastawki, stara się uzyskać 

jednakowe stężenie osadu w każdym z tych przewodów. 

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 43



Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock  Green Key 

 

44 

9. Usuwanie osadu nadmiernego 

Osad nadmierny usuwany jest pompowo z czerpni pompowni osadu 

recyrkulowanego. W czerpni tej zamontowano dodatkowo dwie pompy zatapialne 

przepompowujące zadaną porcję osadu do zbiornika osadu nadmiernego. 

Kluczowym zadaniem jest odbiór takiej ilości przyrastających kultur bakteryjnych 

(osadu czynnego) aby uzyskać oczekiwany przez technologa średni czas 

przebywania komórki bakteryjnej w reaktorze (tzw. wiek osadu). Dobowa ilość osadu 

do odebrania jest ustalana przez technologa. 

 

Ścieki oczyszczone po osadnikach wtórnych trafiają do wspólnego kolektora 

o średnicy 800 mm. Kolektor ten dopływa do zespołu obiektów – pompowni wody 

technologicznej oraz komory pomiarowej z zainstalowanym przepływomierzem 

elektromagnetycznym. 

Ścieki oczyszczone kontrolowane są w komorze poboru prób przy pompowni wody 

technologicznej na kanale zbiorczym ścieków oczyszczonych. Próby pobierane są zarówno 

do urządzeń kontrolujących jakość ścieków oczyszczonych on-line, jak i na potrzeby kontroli 

laboratoryjnej. 

Po komorze poboru prób następuje redukcja średnicy przewodu do DN 500 i ścieki 

przepływają przez przepływomierz elektromagnetyczny w celu dokonania pomiaru ilości 

odprowadzanych ścieków. 

Po komorze pomiarowej ścieki dopływają do studni zmiany przekroju kanału, gdzie 

ponownie następuje powrót do średnicy DN 800. Kolektor DN 800 doprowadza ścieki do 

komory początkowej kolektorów zrzutowych. Kolektory zrzutowe stanowią parę przewodów o 

średnicy DN 500 mm wykonanych z polietylenu ciśnieniowego SDR11. Ścieki są 

odprowadzane grawitacyjnie.  

Z uwagi na duży spadek wynikający z ostrego nachylenia skarpy wiślanej, 

przepustowość każdej nitki kolektora wyniesie ok. 2 000 m3/h już przy napełnieniu 21 cm 

(czyli mniej niż połowa napełnienia przewodu). Oznacza to, że praktycznie jedna nitka 

kolektora pozwala na odprowadzenie maksymalnego godzinowego przepływu ścieków. 

 

W trakcie procesu oczyszczania ścieków powstają dwa rodzaje osadu. Osad 

wstępny, odbierany z osadników wstępnych (usuwanie zawiesiny łatwo opadającej) oraz 

osad nadmierny (usuwanie osadu nadmiernego). Poniżej przedstawiono schemat 

wytwarzania osadów: 

1. Zagęszczanie osadu wstępnego 

Osad odbierany z osadników wstępnych trafia do komory czerpnej pompowni osadu 

wstępnego. Dalej przepompowywany do zagęszczacza grawitacyjnego. Zagęszczacz 

grawitacyjny jest cylindrycznym zbiornikiem o objętości 530 m3. Tam pod wpływem 

grawitacji i mieszadła wolnoobrotowego następuje zagęszczenie zawiesiny przy dnie 

zbiornika. Kolejne porcje dopompowanego osadu wypychają sklarowaną ciecz 

poprzez przelew teleskopowy zamontowany w górnej części zbiornika. Ciecz 

nadosadowa przepływa do pompowni odcieków z zagęszczacza i jest dalej 

przepompowana do reaktora biologicznego (komory predenitryfikacji). W zależności 

od częstotliwości, wielkości i intensywności dopływu nowych partii osadu, proces 

zagęszczania może przebiegać bardziej lub mniej efektywnie. Częstotliwość 

i wielkość spustu zależy od zadanego cyklu spustu osadu z osadnika. Intensywność 

zależy od ilości pomp przepompowujących w danej chwili osad. Można zastosować 

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 44



Green Key Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock 

 

45 

jedną pompę lub jednoczesną pracę dwóch pomp. Większy, częstszy i bardziej 

intensywny spust zakłóci proces zagęszczania, ale może zwiększyć ładunek 

substancji organicznych podawanych do reaktora wraz z odciekami, jeżeli zajdzie 

taka potrzeba.  Wielkość i częstotliwość spustów powinna zostać ustalona przez 

technologa na podstawie testów, tak aby uzyskać potrzebne uzupełnienie ładunku 

substancji organicznej w reaktorze przy jednoczesnym akceptowalnym poziomie 

zagęszczenia osadu. 

Osad zagęszczony odbierany jest z dna zbiornika i przepompowany do zbiornika nr 

18 pompami  z pompowni osadu. 

2. Zagęszczanie osadu nadmiernego 

Osad nadmierny trafia do zbiornika nr 16. Stamtąd jest podawany na wirówki 

dekantacyjne. Oczyszczalnia jest wyposażona w wirówki dekantacyjne służące do 

zagęszczania osadu nadmiernego. Urządzenia te pracują w trybie automatycznym – 

jedna pracująca, druga rezerwowa. Osad zagęszczony jest przepompowywany do 

zbiornika nr 18 (podobnie jak zagęszczony osad wstępny). Odcieki trafiają do 

kanalizacji. Głównym celem procesu jest uzyskanie właściwego stopnia 

zagęszczenia. 

3. Fermentacja 

Osad zagęszczony ze zbiornika nr 18 jest podawany do wydzielonych komór 

fermentacyjnych. Oczyszczalnia jest wyposażona w trzy takie komory, każda 

o pojemności 1 800 m3. 

Osad podawany jest cyklicznie pompami zainstalowanymi w pompowni osadu, wg 

algorytmu zapisanego w sterowniku. Głównym celem fermentacji jest uzyskanie jak 

największej redukcji substancji organicznej w wyniku fermentacji metanowej 

i uzyskanie jak największej ilości gazu. Osad należy wprowadzać maksymalnie 

równomiernie, unikać przeciążeń hydraulicznych oraz przeciążeń ładunkiem 

substancji organicznych. Projektowe średnie sumaryczne obciążenie trzech komór 

wynosi 13 000 kg sm/d, 7 800 kg sm organicznej na dobę oraz 220 m3/d.  

Osad w komorach fermentacyjnych podlega mieszaniu i podgrzewaniu. Do mieszania 

służą mieszadła pompowe zainstalowane w rurze centralnej. Podgrzewanie 

następuje w wymiennikach zainstalowanych w pomieszczeniu wymiennikowni. Do 

recyrkulacji osadu pomiędzy komorą fermentacyjną a wymiennikami służą pompy 

wirowe także zainstalowane w budynku operacyjnym WKF. Recyrkulacja osadu przez 

wymienniki powinna zapewnić utrzymanie temperatury fermentacji z przedziału 33 – 

38°C. 

4. Odwadnianie 

Osad przefermentowany grawitacyjnie przepływa do zbiornika osadu 

przefermentowanego. Stamtąd jest podawany na wirówki dekantacyjne. 

Oczyszczalnia jest wyposażona w wirówki dekantacyjne służące do odwadniania 

osadu przefermentowanego. Urządzenia te pracują w trybie automatycznym – jedna 

pracująca, druga rezerwowa. Osad odwodniony jest transportowany systemem 

przenośników ślimakowych do hali magazynowej lub do suszarni. Odcieki trafiają do 

kanalizacji. 

 

Głównym celem procesu jest uzyskanie właściwego stopnia odwodnienia, który 

powinien zawierać się w przedziale 21 – 25 % sm. Odebrane osady podlegają następującym 

procesom: zagęszczenia, fermentacji, odwodnieniu. Pozostaje też możliwość dalszego 

wysuszenia, ponieważ oczyszczalnia wyposażona jest w suszarnię osadów. W zależności od 

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 45



Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock  Green Key 

 

46 

zastosowanej metody osady ściekowe po procesie stabilizacji mogą być zagospodarowane 

w następujący sposób: 

 po odwodnieniu mogą być przekazywane do przetwarzania, np. w procesie 

kompostowania i dalej wykorzystywane do polepszania właściwości gleby,  

 po wysuszeniu i granulacji mogą być przekazywane do instalacji przetwarzania i np. 

produkcji paliw alternatywnych lub do współspalania w instalacjach termicznych. 

Rocznie ilość osadu odwodnionego kształtuje się na poziomie od 10 000 do 

15 000 Mg. 

 
 
 

4. PODSUMOWANIE I WNIOSKI 
 

 

W niniejszej dokumentacji przedstawiono propozycję weryfikacji obszaru i granic 

Aglomeracji Płock. 

 

W nowe granice obszaru Aglomeracji Płock docelowo powinny wejść tereny położone 

w obrębie części Miasta Płock. 

 

W związku z weryfikacją obszaru i granic aglomeracji oraz weryfikacją wyliczeń 

wnioskuje się również zmianę wielkości aglomeracji. 

Wyliczenie prawidłowej wielkości aglomeracji znajduje się w treści niniejszego 

dokumentu. 

Dla proponowanej Aglomeracji Płock wyliczono wielkość równoważnej liczby 

mieszkańców (RLM).  

 

RLM równoważna liczba mieszkańców Aglomeracji Płock: RLM = 134 059 RLM. 

 
Ścieki z sieci kanalizacyjnej w obrębie planowanej aglomeracji kierowane będą do 

funkcjonującej i jedynej oczyszczalni ścieków komunalnych dla miasta Płocka, 

w miejscowości Maszewo, zlokalizowanej w obrębie gruntów Gminy Stara Biała. Jest to 

obiekt eksploatowany przez Wodociągi Płockie Sp. z o.o. 

W ramach inwestycji planowanych do zrealizowania w obszarze aglomeracji 

przewiduje się budowę nowej sieci kanalizacyjnej w obszarach dotychczas 

nieskanalizowanych.  

 
 
 

5. UZASADNIENIE WERYFIKACJI OBSZARU I GRANIC AGLOMERACJI 
PŁOCK 

 

 
Aglomeracja Płock została wyznaczona w roku 2006 rozporządzeniem Wojewody 

Mazowieckiego Nr 10 z dnia 30 czerwca 2006 roku (Dz. Urz. z dnia 10 lipca 2006 r. Nr 131, 

poz. 4283). Pierwotnie aglomerację wyznaczono na podstawie granicy administracyjnej 

miasta Płocka. Wielkość aglomeracji została ustalona na 160 000 RLM. 

 

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 46



Green Key Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock 

 

47 

Biorąc pod uwagę zachodzące zmiany w 2011 roku przystąpiono do zmiany obszaru 

Aglomeracji Płock. Po przeprowadzeniu aktualizacji planu obszaru aglomeracji Sejmik 

Województwa Mazowieckiego przyjął uchwałę Nr 123/11 z dnia 5 września 2011 roku 

w sprawie likwidacji dotychczasowej aglomeracji Płock oraz wyznaczenia nowej aglomeracji 

Płock. 

Jest to aktualnie obowiązujące rozporządzenie dot. wyznaczenia Aglomeracji Płock. 

 

Obowiązująca granica Aglomeracji Płock posiada wielkość równoważnej liczby 

mieszkańców 126 901 z oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną w miejscowości Maszewo, 

gmina Stara Biała.  

 

Poniższe opracowanie stanowi weryfikację planu obszaru Aglomeracji Płock w celu 

aktualizacji obszaru i granic Aglomeracji Płock zgodnie z aktualnymi uwarunkowaniami 

w zakresie gospodarki ściekowej. 

 

Opracowanie niniejszego dokumentu Aktualizacji planu obszaru Aglomeracji Płock 

ma na celu przygotowanie dokumentacji niezbędnej do zweryfikowania wielkości, obszaru 

i granic Aglomeracji Płock w celu ponownego wyznaczenia Aglomeracji Płock oraz 

zweryfikowanie zapisów dotyczących wielkości Aglomeracji Płock w dokumencie KPOŚK 

w trakcie jego kolejnej (V) aktualizacji. 

 

W związku z aktualną sytuacją w zakresie gospodarki ściekowej na terenie miasta 

Płocka zaistniała konieczność przeprowadzenia weryfikacji obszaru i granic Aglomeracji 

Płock w oparciu o nowe uwarunkowania oraz wytyczne w zakresie wyznaczania aglomeracji. 

 

W chwili obecnej w weryfikacji granic Aglomeracji uwzględniano obszary w oparciu 

o wskaźnik koncentracji uzasadniający finansowo i technicznie realizację sieci kanalizacji 

z uwzględnieniem wytycznych Ministerstwa Środowiska i Krajowego Zarządu Gospodarki 

Wodnej zawartych w dokumencie pn. „Wytyczne do tworzenia i zmiany aglomeracji” 

opublikowanych w lipcu 2014 roku. 

W granicach obszaru Aglomeracji występują obszarowe formy ochrony przyrody, 

których zasięg pokrywa się częściowo z obszarem aglomeracji. 

W związku z powyższym dla części obszaru Aglomeracji Płock istnieje uzasadnienie 

obniżenia wskaźnika koncentracji. 

Dla obszaru aglomeracji Płock wyliczony wskaźnik dla obszarów nie podlegającym 

obniżeniu wskaźnika wyniósł 125 Mk/km sieci, natomiast dla obszarów podlegających 

obniżeniu wskaźnika 98 Mk/km sieci planowanej do budowy. 

 

Obszary wykluczone z aglomeracji Płock, zweryfikowane na podstawie niniejszego 

dokumentu dotyczą zabudowy rozproszonej, dla której z uwagi na brak dokumentacji 

technicznej, długości sieci kanalizacji potrzebnej do wybudowania oszacowano na podstawie 

analizy map oraz ewidencji gruntów i ewidencji ludności.  

 

Dla obszarów wykluczonych z obszaru i granic aglomeracji planuje się wdrożenie 

systemów indywidualnej gospodarki ściekowej opartej o przydomowe oczyszczalnie ścieków 

lub szczelne zbiorniki do gromadzenia nieczystości ciekłych. 

 

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 47



Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock  Green Key 

 

48 

W związku z weryfikacją wielkości, obszaru i granic Aglomeracji sporządzoną na podstawie 

obowiązujących przepisów i wytycznych wnioskuje się o: 

1. Zmianę wielkości Aglomeracji wyrażonej w RLM z 126 901 na 134 059 

ze względu na zmiany w ilości mieszkańców Płocka (zmiany demograficzne 

i meldunkowe), zmiany w jakości ścieków przemysłowych, zmiany w ilości RLM od 

osób czasowo przebywających.  

2. Ustalenie nowego  zakresu terytorialnego obszaru Aglomeracji (zmianę obszaru 

i granic Aglomeracji) ze względu na zmiany terenów objętych istniejącą siecią 

i zmiany w planach inwestycyjnych w zakresie budowy sieci kanalizacyjnej oraz 

wyłączenie zabudowy rozproszonej. 

 

  

Id: E91F2FCF-4FBA-42FA-8F80-15549C6B06E0. Uchwalony Strona 48



Green Key Aktualizacja planu obszaru Aglomeracji Płock 

 

49 

CZĘŚĆ GRAFICZNA 

 

Propozycja planu Aglomeracji Płock w formie graficznej została przedstawiona na 

mapie w skali 1:10 000, zawierającej: 

 oznaczenie granic administracyjnych gmin, 

 oznaczenie granic obszaru przewidzianego do objęcia zasięgiem systemu kanalizacji 

zbiorczej – oznaczenie granic Aglomeracji, 

 oznaczenie granic terenów objętych formami ochrony przyrody w rozumieniu ustawy 

z dn. 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 2015, poz. 1651 ze zm.), 

 oznaczenie granic stref ochrony ujęć wód podziemnych, 